
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 29/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 19 aprile 2010, n. 282
 
D.G.R. n. 2473/2009 - Art. 15 L. R. n. 7/2007 - Iniziative regionali per la costituzione di Patti sociali
territoriali di genere. A.D. n. 816/2009 di pubblicazione Avviso Pubblico e impegno di spesa. Proroga
termini di presentazione delle istanze di finanziamento - Modifiche art. 3 co. 2 e art. 6 co. 4 lett. D) ed E)
dell’Avviso - Approvazione schema di domanda.
 
 
 
 Il giorno 19/04/2010, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
• Visti il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 comma 2 e la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7 art. 5;
 
Richiamati:
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15.09.2009 di nomina della dirigente del Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
• la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del dirigente dell’Ufficio
Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
• il proprio atto dirigenziale n. 232 del 04.04.2008;
 
 Premesso che:
• la legge regionale 21 marzo 2007 n. 7 “Norme per le politiche di genere e la conciliazione vita - lavoro
in Puglia” al Titolo III disciplina gli interventi a sostegno dell’equa distribuzione del lavoro di cura tra i
sessi e di promozione del valore sociale della maternità e della paternità, tra i quali i Patti Sociali di
Genere;
• in attuazione delle disposizioni degli artt. 15 e 16 della citata legge, la Giunta Regionale, con
deliberazione n. 2473 del 15.12.2009, ha approvato lo Schema di protocollo di Intesa tra Regione Puglia
e Consigliera di Parità regionale e Rete delle Consigliere di Parità della Regione Puglia e le Linee Guida
per l’elaborazione dei Patti Sociali di Genere, disciplinando, in particolare, le modalità di impiego delle
risorse che il Bilancio Regionale destina all’attuazione dei Patti Sociali di Genere pari ad euro
1.000.000,00 attraverso apposito Avviso Pubblico da redigersi a cura del Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità sulla base degli elementi indicati dalle Linee Guida, con l’obiettivo di
promuovere, attraverso la concessione di finanziamenti, l’attivazione dei Patti Sociali di Genere;

1



 
 Considerato che:
• con proprio atto dirigenziale n. 816 del 23.12.2009 si è provveduto a pubblicare l’Avviso Pubblico per il
finanziamento dei Patti Sociali di Genere e ad impegnare, in esecuzione della deliberazione di Giunta
Regionale n. 2473/2009, la somma di euro 1.000.000,00 quale stanziamento sul capitolo 781015 -
U.P.B. 5.1.2 per l’attivazione dei patti sociali di genere;
• l’Avviso è stato pubblicato sul B.U.R.P. n. 18 del 28.01.2010 e che il termine di scadenza per la
presentazione delle istanze di finanziamento è fissato per il giorno 28.04.2010;
• preso atto della nota del 12 aprile 2009 della Consigliera Regionale di Parità che, in esecuzione di
quanto previsto dal Protocollo di Intesa sottoscritto con la Regione Puglia, nel sottolineare il grande
interesse suscitato dall’Avviso Pubblico sull’intero territorio regionale, evidenzia la necessità di:
• prevedere la proroga del termine di scadenza in considerazione dell’elevato grado di sperimentalità e
innovazione dell’intervento;
• di apportare modifiche all’art. 3 comma 2 dell’Avviso, al fine di rendere maggiormente coerenti le spese
ammissibili con le iniziative ammissibili al finanziamento come elencate al comma 1 del medesimo
articolo.
• Preso atto delle osservazioni della Consigliera Regionale di Parità e delle opportune valutazioni del
Servizio scrivente.
 
 Tutto ciò premesso e considerato con il presente provvedimento si rende necessario provvedere:
• alla proroga di 30 giorni del termine di scadenza del 28.04.2010 per la presentazione delle istanze di
finanziamento dei Patti Sociali di Genere nel territorio della Regione Puglia, da parte dei soggetti
beneficiari, di cui all’Avviso Pubblico approvato quale Allegato A del richiamato atto dirigenziale n. 816
del 23.12.2009 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 18 del 28.01.2010;
• alla modifica parziale del comma 2 dell’art. 3 relativo alle spese ammissibili al finanziamento
dell’Avviso Pubblico per il finanziamento dei Patti Sociali di Genere, approvato quale Allegato A del
proprio atto dirigenziale n. 816 del 23.12.2009, come di seguito riportato:
 “Sono ammissibili ai contributi le spese effettuate a partire dalla data di pubblicazione del presente
Avviso Pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, finalizzate alla realizzazione degli interventi
di cui sopra, relative alle seguenti voci di costo:
1. spese riconducibili a indagini, ricerche e studi finalizzati nonché assistenza tecnica e consulenze
specialistiche alle iniziative previste al punto 1 del precedente comma, nella misura massima del 20%
del contributo concesso;
2. spese di gestione per l’attuazione delle azioni previste dal progetto;
3. spese di diffusione, comunicazione e promozione degli interventi previsti, nella misura massima del
5% del contributo concesso;
4. spese per la formazione del personale da coinvolgere nella progettazione ed attuazione dei Patti;
5. spese per attrezzature, software e servizi informatici (anche per l’acquisizione, la gestione e
l’elaborazione di dati su tempi ed orari, nonché per la crono-mappatura del territorio);
6. altre spese;
7. spese generali, nella misura massima del 4% del contributo concesso.”;
• alla modifica parziale del “Formulario per la presentazione di progetti per il finanziamento di patti sociali
di genere” quale Allegato B del proprio atto dirigenziale n. 816 del 23.12.2009, limitatamente al
paragrafo 3. “Piano finanziario del progetto”, come riportato nell’Allegato 1 al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale
• all’approvazione dello schema di domanda di finanziamento di cui all’Allegato 2 al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
• all’aggiunta all’art. 6, comma 4, lettere D) ed E) dell’Avviso Pubblico approvato quale Allegato A del
predetto atto dirigenziale n. 816 del 23.12.2009 delle parole “laddove pertinente”.

2



 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28
 Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
• di disporre la proroga di 30 giorni del termine di scadenza del 28 aprile per la presentazione delle
istanze di finanziamento dei Patti Sociali di Genere nel territorio della Regione Puglia, da parte dei
soggetti beneficiari, di cui all’Avviso Pubblico approvato quale Allegato A del proprio atto n. 816 del
23.12.2009 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 18 del 28.01.2010;
 
• di modificare parzialmente il comma 2 dell’art. 3 del predetto Avviso, relativo alle spese ammissibili al
finanziamento dell’Avviso Pubblico per il finanziamento dei Patti Sociali di Genere approvato quale
Allegato A del proprio atto dirigenziale n. 816 del 23.12.2009, come di seguito riportato:
 
 “Sono ammissibili ai contributi le spese effettuate a partire dalla data di pubblicazione del presente
Avviso Pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, finalizzate alla realizzazione degli interventi
di cui sopra, relative alle seguenti voci di costo:
1. spese riconducibili a indagini, ricerche e studi finalizzati nonché assistenza tecnica e consulenze
specialistiche alle iniziative previste al punto 1 del precedente comma, nella misura massima del 20%
del contributo concesso;
2. spese di gestione per l’attuazione delle azioni previste dal progetto;
3. spese di diffusione, comunicazione e promozione degli interventi previsti, nella misura massima del
5% del contributo concesso;
4. spese per la formazione del personale da coinvolgere nella progettazione ed attuazione dei Patti;
5. spese per attrezzature, software e servizi informatici (anche per l’acquisizione, la gestione e
l’elaborazione di dati su tempi ed orari, nonché per la crono-mappatura del territorio);
6. altre spese;
7. spese generali, nella misura massima del 4% del contributo concesso.”;
 
• di modificare l’Allegato B al predetto atto dirigenziale “Formulario per la presentazione di progetti per il
finanziamento di patti sociali di genere”, limitatamente al paragrafo 3. “Piano finanziario del progetto”,
come riportato nell’Allegato 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
• di approvare lo Schema di domanda di finanziamento di cui all’Allegato 2 al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale;
 
• di aggiungere all’art. 6, comma 4, lettere D) ed E) dell’Avviso Pubblico approvato quale Allegato A del
richiamato atto dirigenziale n. 816 del 23.12.2009 le parole “laddove pertinente”;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito istituzionale.

3



 
 Gli adempimenti conseguenti sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie, le Pari
Opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 
 Il presente atto, composto da n. 5 pagine, oltre a n. 3 pagine degli Allegati 1 e 2, redatto in unico
esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente
 Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
dott.ssa Antonella Bisceglia

4


